9 Acta capituli 1518 9)lärg 29.
2) Acta capituli 1501 9IpriI 22.

1498 3uni 28. XXIV. Breslau.

(Bifdjof Sodann IV. unb bas 3)omfapttel beftimmen, baff fein ißole mcljr 
in bas Kapitel aufgenommen werben foli, unb oerbieten bie Belüftung ber

Sßräbenben mit feftgelegten ßaljluttgett.)

In nomine domini amen. Cum omnis res publica eo máxime pro- 
ficiat et viribus augeatur suis, quo iHorum, qui presunt, salutari consilio 
inspecta t em poru m conditione veluti columnis fulciatur amputeturque, quod 
rixe et odij fomitem quomodolibet prestare possit et valeat, ita e contrario, 
cum diuersorum e lingue et morum hominum ingenijs regitur, in ipsius rei 
destructionem potius quam commodum, conseruationem et tranquillitatem 
(prout experiencia ipsa, rerum magistra, didicimus) tendere videatur, et quia 
Nos Johannes, dei gracia episcopus Wratislauiensis, unacum venerabilibus 
fratribus nostris prelatis et canonicis capitularibus dicte nostre ecclesie Wra­
tislauiensis un um corpus constituamus, pacifice in domo domini habitantes 
ac sub Bohemie regno in ducatu Biesie pari lingua paribusque existentes 
moribus, attendentes, quod multi, ut asseritur, diuersarum regionum et máxime 
Poloni penitus diuersorum a nobis et lingwe et morum ad prefatam ecclesiam 
nostrum in prelatos et canónicos promoti et, ut promoueantur, ambitu pocius 
quam insta sanctissimi domini nostri pape prouis!one dietim insistan!, qui, 
si in capitulum reci pi deberent et actibus capitularibus applicari, verisimiliter 
formidandum occurreret, ut nouis quibusdam factionibus, quod antea contigit, 
ecclesie et patrie pacem atque ipsius capituli unionem perturbare niterentur 
nouosque inducere ritus, per quos ecclesia capitulumque ipsum et bona ipsa 
capituli ob variam dissensionem periclitar! suspicatur, que heu alias nimis 
decreuisse videntur, cumque ipsi Poloni neminem ex Germanis per totum
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Polonie regnum in eorum ecclesijs admitían!: Nos igitur Johannes, episcopus 
Wratislauiensis antedictus, adeúdenles, sanctissimum dominum nostrum papam 
in sue cancel lari e regulis cauere, ne de beneficijs curatis illius ierre vel loci 
ydeoma ignorantibus prouideatur, scientesque, quod ipsi domini Poloni in 
eorum ecclesijs neminem admitían! ex Germanis, cum tarnen in eorundem 
oppidis et ciuitatibus dignioribus ipsis duntaxat exortibus soli Germani ad 
consularem recipiantur dignitatem, utpote consilio et moribus ad regendum 
populos eisdem apciores, et, quod máxime urget, solliciti cura ante oculos 
habentes, quot mala et ecclesie nostre et ipsi capitulo a certis dominis Polonis, 
dicte ecclesie prelatis et canonicis, superioribus temporibus et annis illata 
existunt, quando Mathie, Hungarie et Bohemie, ac Kazimiri, Polonie regum, 
durante bello in Slesia idem domini prelati Poloni Wratislauie residentes ad- 
uersario regí patrie secreta per lliteras prodidisse dicebantur, quapropter 
Mathiam regem iusta occasione indignatum firmo et penal i decreto statuisse, 
ne de cetera Poloni admitterentur in Wratislauiensem ecclesiam, idque sic 
per longa et hucusque obseruatum témpora. Preterea, cum sepius per nos 
fratresque nostros in generalibus principum et communitatum conuencionibus 
patrie ecclesieque rebus consulendum nostraque lingua arduissima negocia 
tractanda veniant, nec alia uti lingua cause admittant, esse non potest sine 
magna suspicione, pariterque diffidencia, ut inimici consulant, propterea quod 
Bohemie et Polonie regna ducatusque Slesie nonnunquam abuersentur et in 
plerisque contraria existan! difficileque foret ex diuersis moribus et linguis 
votum colligere ecclesie patrieque non periculosum, cum tarnen perinde, ut 
curatum beneficium in statu et vocacione sua quisque capitulan um ecclesie 
necessitates promouere et iura eiusdem pro viribus defendere et manutenere 
iurare teneatur, quod ipsi vix facerent, qui alterius factionis comprobad 
existunt et a Germanica natione et moribus omnino sunt alieni. Qua­
propter cupientes, paci et tranquillitati utri usque regnorum et patrie 
feliciter prospicere rixasque et odia, quibus magna queque pereunt et dila- 
buntur, aufferre de medio, matura deliberacione prehabita, accedente ad id 
venerabilium fratrum nostrorum prelatorum et canonicorum capitularium 
consensu pariter et assensu, presentí decreto ex certa nostra scientia statui mus, 
disponimus et ordinamus, ut in antea futuris temporibus nullus ex regno 
Polonie, utpote maiori etminori Polonia, Russia, Littuauia, Mazouia similibusque 
subiacentibus terris ad capitulum slue actus capitulares admittatur, quinymo tails 
in actibus capitularibus ac in omnibus ad capitularen! personam pertinentibus 
et capitulum concernentibus pro non canónico habeatur et reputetur.
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Et quia euidentissima veritas existit, corpora prebendarum in dicta ecclesia 
nostra quedam esse de minoribus et hec vix ad decem, quedam vero de 
medijs sen maioribus et illorum certa ad decem octo vel viginti, paucorum 
vero ad triginta usque ducatos se extendant, nihilominus tarnen, prout de 
facto intelleximus dolenterque referí mus, nonnullos iuris communis dispo- 
sicionis, sue salutis ac omnis honesti ädeo immemores esse, ut corpora 
dictarum prebendarum contra deum et consciencias proprias grauare non 
verentur, constituí seu reseruari desuper consentiunt viginti, triginta aut qua- 
draginta ducatorum annuam pensionem, quos se soluturos sub cam ere apo­
stolice ac alijs formidabilibus penis et censuris ecclesiasticis obligant, quo 
fit, ut beneficia similibus insuetis et intollerabilibus oneribus grauata in 
euidentem ecclesie nostre calamitatem et ordinarie collationis preiudicium ad 
nihilum redigantur, quoniam off i cía adimpleri non queant oneroseque símiles 

pensiones ad successores transire soleant, quas non modo non residentes 
non possunt vel valent persoluere, sed nec ipsi residentes quidem, nisi 
inopiam pati vellent et de corpore sue prebende ac quottidianis distribucio- 
nibus, de quibus viuere debent, persoluerent, quod detestabile videtur, pariter 
et perniciosum, quoniam beneficium propter officium dari debeat, hoc ipsum 
iuris ord i ne sic exposcente. Quare presentí ordinacione, constitucione ac 
decreto similiter statuimus et ordinamus, quod quicunque tai is, cuiuscunque 
ex i stat condicionis vel patrie, ad tarn intollerabilem et onerosam annuam 
pensionem se pretextu alicuius prebende in dicta ecclesia nostra modis, quibus 
supra, obligaret ac prebenda ipsa sua, ut premittitur, in successorum et 
ecclesie destruccionem iuxta cuiusuis corporis prebende extimationem grauata 
et onerata existente in antea ad capitulum actusque capitulares ac ad emo­
lí menta capitularen! personam concernentia nequáquam admittatur. In quorum 
omnium et singulorum premissorum fidem, robur et firmam obseruantiam 
nostrum et capituli predictoruni sigilia maiora presentibus sunt appensa.

Actum et datum Wratislauie die Jouis vicésima octaua mensis Junij, in 
quam diem capitulum generale, quod post festum sanctorum Cancianorum 
martirum circa eandem ecclesiam Wratislauiensem celebrari et obseruari solitum 
quo ad suprascripta fuit et est continuatum, anno domini millesimoquadrin- 
gentesimo nonagésimo octauo, presentibus venerabilibus et eximijs viris dominis 
Oswaldo Straubinger, utriusque iuris doctore, cantore, Apicio Colo, in decretis 
licenciato, cancel lari o, Nicolao Merbothi, decretorum doctore, Johanne Reyni- 
babe, Henrico Füllsteyn, in artibus magistra, Johanne Schewerleyn, Bartho- 
lomeo Marienstis, in medicinis, Conrado Vageier, in utroque iure doctoribus,
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Blasio Rhwel, legum licenciato, Johanne Schottenhöffer, medicine doctore, 
Cristofforo de Rabenstein, in decretis licenciato, Bartholomeo Schewerleyn et 
Sigismundo Güssinger, artium magistro, prelatis et canonicis dicte ecclesie 
nostre Wratislauiensis, ad sonum campane, ut moris est, in stuba domus 
capitularis capitulariter congregatis, in Christo fratribus nostris sincere dilectis.

Original mit ben beiben Siegeln an ißergamentjtreifen. 933)91. H. H. 22.
9?iidfeite: Littera et statutum de Polonis non admittendis ad capitulum, 

similiter de facientibus prebendas pensiónalas^ 1498. —

Die Sdjriftftüde XXV unb XXVI berühren bie tjeftigen Streitigkeiten, bie 
ber Aantor Dsroalb Straubinger als Pfarrer 311 St. otaria Wagbalena mit 
bem 93reslauer Díate IJatte. 93ifd)of ^oijann IV. mufjte ljierbei auf 9lnfuchen 
bes Honigs SBlabisIaw einfd)reiten, weil Straubinger burd) feinen fßrebiger 
M. 3oi)ann 93rauf)wein bie Handel gur 9Igitation gegen ben 9?at mißbrauchte. 
Der unruhige Wann mad)te mit feiner Streitfudft aber aud) fonft ben welt= 
licken 9lrm mobil unb fd)äbigte bamit wie früher burd) feinen Rrieg mit bem 
93ifdfofe, fo fagt eine gleichzeitige Quelle,x) bas 9lnfet)en bes geiftlidfen Staubes 
wieber nodf mehr unb führte ber fd)on vorhanbenen Gereiztheit bes weltlichen 
Staubes neue fRalfrung zu.

1499 Dttober 16. XXV. ¡Reiße.

(Sodann iv. oerbietet bent fßrebiger bet 6t. SJlarta iölagbalena in ¡Breslau 
M. Sodann ¡Braufowetn bie ftanjel.)

Johannes, dei gracia episcopus Wratislauiensis etc., honorabili viro domino 
Johanni Brawsweyn, arcium magistro, predicatori diuini verbi in ecclesia 
parochiali sánete Mariemagdalene Wratislauiensi nostre collacionis, salutem 
in domino. Crebra et reiterata relacione ad nos sepenumero deductum est, 
vos superioribus diebus et mensibus contra viros consulares et gubernacula 
ciuitatis nonnunquam linguam ita laxasse, ut de futuro malo magnopere fuerit 
formidatum, ea re permoti, superior! tempore per quosdam canónicos ecclesie 
nostre maioris vobis dici curauimus, ut temperancior et modestior in predi­
cando esse debeatis, et, ne id diucius a vobis continuaretur, a regia maiestate 
de hac re señeras litteras percepimus cum narracione ser!osa, multis tarnen 
respectibus continuimus nos, emendacionem vestram expectantes. Nunc autem 
rursus verídica relacione percepimus, vos a próxima dominica octo dies ita

*) SS. RR. Lusaticarum, 9t. g. II. 275. 
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significanter contra capitaneum ciuitatis inuexisse, ut nominatim Johanneni 
Hawnoldt expresseritis, quod profecto vobis non licuit, ex quo vestro sermone 
complures diuersi status urbis illius ita sunt offensi et animo exacerbati, ut 
res manifeste ad popularem sedicionem inclinan appareat, unde eciam maiora 
mala utriusque status, et spiritualis, et secularis, oboriri possint, que autem 
vix animo diuinari possunt. Ex episcopal i autem et ordinaria potestate ad 
nos omnino pertinet, ne in diócesi nostra tales predicatores, sedicionum vide­
licet auctores, perpeciamur. Vobis igitur sub obediencie debito precipimus 
et sub excommunicacionis pena, quam in his scriptis in vos ferimus, al iter 
faciendo, mandamus, ut millo colore excogitato dehinc in nostra diócesi 
aliquem sermonem faciatis, ñeque sub velamento capiende a populo licencie 
ad proximam diem dominicana ullo modo predicare presumatis, quum pro- 
culdubio plura sei mus quam vos, que inde mala emergere queant. Vir doctus 
et prudens, de quorum numero predicatores esse decet, non debent (!) nimia 
temeritate se contra locorum magistratus et rectores predicando implicare et 
sediciones excitare. Vobis igitur, pater filio, eciam consul i mus, ut mandato 
nostro baud grauate vos accomodetis; senciatis profecto, meliorem partem 
elegisse. Ex Nisa nostra sedecima Octobris anno domini millesimo qua- 
dringentesimo nonagesimonono nostro sub sigillo.